- 36 Clericus ab artificio minus honesto debet abstinere.
- 36 In questibus per clericum in illicito artificio dicitur, quod astantibus clamoribus, si apparent repetentes, ipsis debet fieri restitutio, alias fieret distributio per Episcopum inter pauperes.
- 37 Clericus si bona per eum illicitè acquisita non subiacerent restitutioni, cum possit penitere de peccato, sine restitutione non impeditur quominus de his faciat voluntatem suam.
- 38 Bona quæ sita per clericum, vel prælatum in officiis, & seruitiis, in quibus versatus sit, quis post eius obitum ab intestato succedat, an Ecclesia, an successor in beneficio, an vero consanguinei.
- 39 Clerici habent bona triplicis generis, quædam sunt acquisita non contemplatione Ecclesie mediata, vel immediata, quædam contemplatione Ecclesie immediata, quædam conferuntur ipsis non immediata contemplatione Ecclesie sed dignitatis.
- 40 Homini quid prodest si totum vniuersum mundum lucretur, animæ vero suæ detrimentum patiatur.
- 41 Ministris Ecclesie datum censetur datum Ecclesie, quæ est sponsa Dei, quæ bona Ecclesie sunt distribuenda in tres partes, pro usu beneficiati, pro erogatione pauperum, pro restitutione Ecclesie.

Centesimum Decimum Sextum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet priuilegio, quod † De meliorationibus factis per prælatum, in rebus Ecclesie testari non potest. † Sed duntaxat eis uti, in vita etiam si beneficium dimittat, fuit igitur per Concilium Toletanum decretatum quod si aliquis clericus pro sua sustentatione in terra Ecclesie vineolas, aut agellum fecerit meliorando, terram Ecclesie possideat vsque ad mortem, & tunc Ecclesie restituat, nec iure testamenti, aut iure successionis alicui relinquat. † Nisi forsitan Episcopus velit eam assignare alicui ad tempus, pro seruitiis Ecclesie præstitis, cap. si quis de peculio cleric. Ratio hæc esse potest. † Quia clericus æquiparatur usufructuario, nam ex morte finitur usufructus inst. de usufruc. s. finitur cap. ult. de pign. In totum non est comparandus usufructuario, qui facit fructus suos, & de ipsis potest disponere, quod est dictum, est respectu mortis. † Potius clericus est, comparandus usurario, cui tantum ad usum quotidianum

- 6 ut licet inst. de usu. & hab. §. 1. † In fauorem Ecclesie hoc est inductum, ut eius res meliorentur, non autem deteriorentur, sed contra hoc opponi potest, de rex. in l. cum dubitabatur C. de iur. emph. ubi habetur, quod. † Præmissa denuntiatione Domino, emphiteota potest vendere, elapsis duobus mensibus, in præuia denuntiatione melioramenta, siue emponemata, plus offerenti, dummodo non sit persona prohibita, Solutio hic sumus in emphiteota de iure ciuili, ibi in prædicto casu nostro, in quo tractatur duntaxat de clerico vsuario, qui utitur in uita tantum, unde diuersa ratio viget, hic igitur considero quam generalis, & absoluta sit, hæc proposito, quod nec prælatus, nec clericus potest alicui post mortem suam relinquere bona Ecclesie, Episcopus uero pro seruitio præstito ei Ecclesie terram conferre potest. † Sed quid si prælatus impendit de proprio patrimonio pro re melioranda, non sua contemplatione, sed Ecclesie, quod impendit, ipse uel eius hæres repetere potest, tex. cum gl. not. 12. q. 4. in c. 2. Nam superius dicitur, quod meliorationes fecit, pro sua sustentatione, ideo de illis prohibetur disponere, & si diceretur, quod immo multo fortius impensas factas, in meliorando contemplatione Ecclesie, illas repetere non debet.
- 9 † Repetit quando expresse constaret, impendisse de suo proprio patrimonio, nam hoc modo uideretur impendere, ad beneficium, & commodum clericorum succedentium, unde non est priuandus suo comodo, ut diuitiores alios clericos futuros faciat, in alio casu intelligitur quando solum industria, & labore usus fuit & nihil expendit in reducendo terram ad culturam. Ideo secundum Inn. est honestum, & æquitati consonans, ut saltem in tali casu gaudeat, usque ad mortem, arg. c. ad aures
- 10 de reb. Eccles. non alien. † Sed impendendo proprium peculium honestati conuenit, ut repetere valeat etiam si in utroque in foro conscientie teneatur potius meliorare, seu manutene res Ecclesiasticas, quam deteriorare, quod patet ad sensum: nam sicuti expensas de proprio patrimonio, clericus intendit repetere, quod valde est considerandum, quod penitus
- 11 non confirmo. † Cum impensæ ille præsumuntur factæ in du-
- 12 bio, ex redditibus Ecclesie, intendit repetere. † Ne clericus futurus cum iactura aliena, efficiatur diues, quod non licet cum sit lex, quæ repugnat iuri nature l. iure. ff. de reg. iur. Ita pari modo, non debet rem Ecclesie in præiudicium alterius

rius clerici succedentis deteriorare, ita igitur regula præ-
 13 dicta, quod quilibet. † Clericus qualitercumque, ut bene-
 ficiatus non potest facere fructus suos, ut de ipsis possit testa-
 ri, sed sibi licet eis ad usum quotidianum uti, sed glo. in cap.
 præsent. de offic. ordi. lib. 6. Distinguit inter clericum haben-
 tem administrationem, & non habentem, & inter clericum
 14 simpliciter beneficiatum, ut est. † Canonicus, qui non di-
 citur habere administrationem Ecclesie, primo casu voluit,
 15 quod. † Clericus comparatur usufructuario in vita, & sic pos-
 sit donare de rebus Ecclesie moderate tamen, cap. cæterum
 de donat. in infirmitate vero comparatur usufructuario, quia non
 potest aliquid donare, nisi intuitu Elemosynæ, cap. quia, &
 16 cap. relatum el. 2. de test. † Non habens administrationem
 comparatur usufructuario in vita, & in morte adeo, ut de red-
 ditibus testari potest, sed ista gl. mihi non placet, nam etiam
 si diceretur, quod relictum non habenti administrationem,
 sed simpliciter beneficio præsumitur potius relictum intuitu
 personæ, quam Ecclesie dico, & resideo in hac opinione.
 17 † Quod omne relictum beneficio, siue beneficiato, etiam non
 habenti administrationem, quod omne illud dicatur peculiū
 Ecclesie, & quod de eo testari non valeat, sed cõtentetur usua-
 rium fuisse, idem dicendum in redditibus provenientibus ex
 beneficio tex. expressus, qui loquitur de canonicis non haben-
 tibus administrationem in cap. nulli s. fi. & cap. sequenti r. 2.
 18 q. 1. ubi dicitur. † Quod præbendæ cum procedant, ex rebus
 Ecclesie, non præstantur canonicis simpliciter, ut faciant quic-
 quid velint ex redditibus, sed conceduntur, ut necessaria per-
 cipiant pro se, & si quid superest debent impendere, in utilita-
 tes Ecclesie, nam quemadmodum in aliis bonis Ecclesie depo-
 nitur per habentem administrationem, ita & in istis, cum sint
 res Ecclesie, sed sunt diuersæ per præbendas, ut commodius
 19 perciperet necessaria gl. in c. res quæ r. 2. q. 1. quæ dicit. † Quod
 si clericus emit, etiam æquum de redditibus Ecclesie, est Eccle-
 sie, & non proprius, ut in cap. 1. dist. 44. in prin. in quo dici-
 20 tur tibi. † Sacerdos de Altari viuere permissum, non luxu-
 rari; verum enim cogor dicere, quod si canonici nõ essent sub
 eodem iugo, ut ultra necessaria ex præbendis, quod superest, ex-
 penderent in utilitatē Ecclesie, inquam esset, cum ipsi regula-
 21 riter nõ administrēt. † Sed in choro remaneāt veluti lumina-
 22 ria. † Si vnusq; de gestis, & administratis, p. ipsū tenet rōnē
 redde-

redde-

- reddere l. 1. §. officio. ff. de tutel. & ration. distra. Rom. in cons.
 413. cap. 1. de oblig. ad ratioci. Et ex iussu Dei, quilibet tene-
 tur reddere administrationem villicationis sue Luc. cap. 16.
 23 † Quod non facientes non gaudebunt privilegio illo, centum
 pro vno accipietis, & vitā aeternā possidebitis; iuxta ritū Ecclē
 24 fia. † Placeat igit Deo, vt tam clericus, quā canonicus, vt supra
 25 dictū est, vtantur. † Peculio, quod capitur multis modis, & quo
 ad propositum dicitur aliquando patrimonium ipsorum cle-
 ricorum, & dicitur peculium a pecunia, & est nomen diminu-
 tiuum, quasi parua pecunia, & pecunia a pecudibus, quia quic
 quid habebant antiqui in pecudibus consistebat, l. q. 3. in c.
 26 totum. † Quandoque peculium strictius summitur, & proprie
 dicitur pecunia, quam habet existens in potestate alterius,
 vt filius familias, vel seruus, & reperitur in quadruplici specie,
 nam est peculium castrense, quasi castrense, profectitium, &
 aduentitium. Castrense dicitur quod acquiritur in castris, &
 de illo disponit. Quasi castrense est, quod acquirit filius in ad-
 uocatione, quia aduocati militant, l. aduocati C. de aduoc. di-
 ue. iud. Profectitiū est, quod obuenit filio ex bonis patris, hoc
 non acquiritur filio. Aduentitium est, quod aduenit filio aliun-
 de, vt donatione, successione, vel industria, vel ex prospera for-
 tuna, proprietates istius peculii est filii, vsu fructus vero est pa-
 tris in vita, Specul. in tit. de donat. §. 1. Et vtum presumatur
 acquisiuisse ex bonis paternis, vel ex industria, vide not. gl.
 in l. cum oportet C. de bon. quæ lib. In clerico vero aduertend-
 dum, nam videtur solum a laicis differē in peculio aduentitio,
 27 & intelligit de clericis filiis familias. † Cum per clericatum
 non eximuntur a patria potestate in temporalibus, secus in
 Episcopo, vt in Auth. de const. quæ de dignitatibus liberat a
 patria potestate, facit in arg. cap. si annum de iud. lib. 6. vbi
 28 dicitur. † Quod in spiritualibus filius non est sub potesta-
 te patris, secus in temporalibus. Ideo quod prouenit ex bene-
 ficio spirituali, potest dici peculium castrense, vel quasi, quia
 clericus facit fructus suos, iux. not. in cap. presenti. de offic. ord.
 29 lib. 6. hinc infertur. † Quid si post mortem clerici benefi-
 ciati, reperiuntur aliqua bona, consanguinei ipsius dicunt, di-
 cta bona ad eos spectare, quia patrimonialia Ecclesia, vel suc-
 cessor, in beneficio dicit, quod bona prædicta sunt quæ sita ex
 redditibus beneficiorum, & intuitu Ecclesiæ, quid fiendum, gl.
 34. q. 1. Dicit, quod si clericus beneficiatus habebat patrimo-
 nium

num habetur consideratio ad quantitatem patrimonii & qualitatem beneficii, & secundum id fiet diuisio inter Ecclesiam, & consanguineos, beneficiati defuncti, Io. And. in cap. vt vnus quisque de pecul. cler. considerat tria membra primum, quando constat clericum beneficiatum, seu prelatum habuisse patrimonium tempore promotionis, & est presumendum, pro possessore siue Ecclesia, siue consanguinei possideant. † Licet contra hanc presumptionem admittatur probatio in contrarium. Secundum membrum est, quando tempore promotionis nihil habebat, & presumitur pro Ecclesia, licet consanguinei possint probare, quod defunctus quaesierit ex artificio, vel aliunde quam ab Ecclesia. Tertium membrum est, quando dubitatur, & idem, vt presumatur pro Ecclesia, maxime, si beneficiatus non fecit inventarium tempore adeptionis beneficii, & hæc q̄o fuit in hæredibus Francisci Petrarchæ, qui fuit Archidiaconus Parmensis, Doc. aliqui dicunt primum membrum non ita simpliciter procedere, immo metiri quantitatem patrimonii, & qualitatem beneficii, secundum eam debere presumi, per not. 12. q. 4. cap. 2. Secundum membrum intelligit quando nihil habeat de patrimonio, nec etiam habebat aliquod beneficium, vel exercitium, ex quo potuisset acquirere, alias diceretur sic, vt supra proximo membro. Tertium membrum limitatur, quando dubitatur, an habuerit aliqua bona patrimonialia, vel aliunde, ex quibus potuisset bona de quibus quaeritur, acquirere, sed si solum dubitaretur, an acquireret bona, de quibus est contentio ante suam promotionem, vel post, & presumitur pro possessore, vt in 12. q. 5. ca. 1. Conclusio stat in hoc. † Quod de bonis patrimonialibus clericus disponere potest, & quatenus non disposuerit consanguinei succedere possunt, in cæteris vero bonis disponere non valet. Ideo meliores actiones factæ, per eum efficiuntur Ecclesie, quibus tamen vitur in vita, sed in hac subiecta materia. † Aliam questionem propono, nunquid beneficiatus habens patrimonium possit conseruare sibi redditus patrimoniales, & viuere de fructibus beneficii sui, tex. videtur apertus in capit. pastores, & capit. sequen. 1. q. 2. quod non possit, glo. not. 12. q. 1. cap. illi qui, ponit plures opiniones, Inno. autem in cap. 33. Episcopus. de præbend. tenet. † Quod qui habet beneficium non debet viuere de patrimonio, sed de altari cap. cum secundum. de præbend. nec obstat secundum eum d. cap. pastores, quia

- 34 quia intendit auctor. † Ea canonicis prohibere, ne de patri-
monio auare thesaurizant, & bona Ecclesie expendant, si au-
tem non vellent thesaurizare, bene liceret eis bona conseruare
& bona Ecclesie, hoc est acquisita intuitu Ecclesie, expendere,
verba sunt, Inn. in loco præallegato, & Io. de Ligna. in clem.
gratia de rescrip. Dicunt, quod iura quæ videntur contrarium
dicere procedunt, secundum primitiuam Ecclesiam, secun-
dum quam bona Ecclesiastica erant deputata solum, pro in-
35 digentibus, tertia species bonorum est. † De his quæ quæ-
rit, clericus ex doctrina, artificio, officiis, vel seruitiis, & ista ad
quos spectent, videndum est. Et primo de quæstis ex doctri-
na, quia erat doctor iuris, in istis succedunt consanguinei ipsius
clerici, ab intestato, cap. relatum §. ceterum de testam. Idem
de acquisitis ex officio aduocationis, quod est intelligendum
de his casibus, in quibus licet clerico postulare, secus si ei non
liceat. Sed quid de quæstis per clericum ex artificio, dummo-
do artificio sit honestum, quod liceat clerico §. 1. dist. cap.
clericus victum, & cap. seq. de consecr. dist. 5. cap. nunquam
de manu in actis Apostolorum 10. cap. Vbi Paulus, quoniam
ad ea, quæ mihi opus erant, & his qui mecum sunt ministraue-
runt manus istæ, in istis, etiam succedunt consanguinei ab
36 intestato, d. cap. relatum, & cap. quia nos. † Ab artificio
autem minus honesto debet clericus abstinere, de vit. & ho-
nest. cler. cap. pe. Sed quid faciendum de istis bonis quæstis,
per clericum in illicito artificio, dic, quod si positus clamoribus
appareant repetentes, ipsis debet fieri restitutio, alias fieret
distributio per Episcopum, inter pauperes arg. in l. nulli C.
de Episc. & cler. not. Inn. in cap. quia plerique. de immun. Ec-
cles. secundum Host. & Imol. in d. cap. relatum hoc enim di-
ctum recipit limitationem, quando talia acquisita illicitè su-
37 biacerent restitutioni. † Sed quando non subiacerent resti-
tutioni, licet illicitè essent acquisita, cum aliter clericus possit
pœnitere de peccato, sine restitutione, non impeditur quoni-
mus de his faciat voluntatem suam, ab hoc bona gl. in cap. ex
38 transmissa de decim. & 4. q. 5. cap. in summa. † Videamus
etiam de bonis quæstis per clericum, vel prælatum in officiis,
& seruitiis, in quibus versatus sit, quis post eius obitum ab in-
testato succedat an Ecclesia, seu eius successor in beneficio, an
vero consanguinei Inn. opinio hæc est, in cap. quia nos de te-
stam. quod Ecclesia, vel successor in beneficio succedat in illis
bonis

bonis Hoff. tenet, quod succedant consanguinei in talibus bonis, prima lectura, quæ est magis communis fuit de mente, Inb. nam idem videtur tenuisse in cap. r. de testam. In quo acquisitum apparet intuitu Episcopatus, vel intuitu officii sac.

39 Butr. in l. sacrosanctæ C. de Episc. & cler. dicit. † Quod clerici habent bona triplicis generis, quædam enim sunt acquisita non contemplatione Ecclesie mediatè, vel immediatè, & in istis sunt, vt cæteri priuati, quædam sunt acquisita contemplatione Ecclesie immediatè, vt si relinquitur Ecclesie, vel de quæstis ex bonis Ecclesie, & de istis non testantur, & multo minus succedunt consanguinei venientes ab intestato, & idè dicendum si non relinquuntur Ecclesie, sed relinquuntur eis, contemplatione Ecclesie, vt supra dictum fuit, iuxta, not. in c. requisisti de testam. Tertio sunt bona, quæ conferuntur ipsis, non immediatè contemplatione Ecclesie, sed dignitatis, quæ habent, vt celebrent Missas, vel alias orationes, pro anima alicuius, & ea quærantur eis, & de ipsis possunt testari, & disponere secundum Butr. quam opinionem secuti sunt Anchar. Angel. Floria. in d. cap. quia nos. de testam. Dicentes verius esse, quod tale acquisitum censetur acquisitum intuitu personæ, & sic non contemplatione Ecclesie, quod notandum pro, vt refer, Io. de Imol. ibi, qui illam partem, vti rationalem, sequitur & licet dictorum opinio sit satis fauorabilis, & libenter amplectenda, cum videamus de facto, clericos non minus acquirere ex officiis, & seruitiis, in quibus versantur, quam ex beneficiis. Tamè hanc opinionem, in hoc casu simpliciter, & indistinctè non esset fortè tutum in foro conscientie, & pro salute anime, tenere, quæ cunctis rebus de mundo est præferenda l. sanctimus C. de sac. sanc. Eccles. audi Dominum dicentem ex ore

40 Matth. in c. 16. † Quid prodest homini, si totum vniuersum mundum lucretur, anime vero sue detrimentum patiat. Ego discrepo ab omnibus tenentibus hanc prædictam sententiam, & fortè sententia mea displicebit aliquibus, sed clericis, & prælati, qui duntaxat ambulant in lege Domini, placebit. Ratio igitur quæ me mouet, est auctoritatis Dei, qui est fons veritatis ait, quod vni ex minimis meis feceritis, mihi feceritis, Matth.

41 c. 25. † Datum ergo ministris Ecclesie censetur datum ipsi Ecclesie, quæ est spòsa Dei, sed vbi relinquimus, quod bona Ecclesie sunt distribuenda, in tres partes, pro vsu beneficiati, id est quo ad victum, & vestitum, ne vtaris illo verbo vsu diuersimodè

ne Papam fraudes, vt dicitur pro pauperū erogatione, & pro refectione Ecclesie, si quod superest, caperetur per consanguineos, quomodo hæc fieri possent, deinde animaduertat, quod clericus, est vsuarius, & quod nec ultra se extendit, nunc mea interest dicere, sua tamen interest facere, nec admitto distinctiones allegatas de peculio, quia omne peculium est Ecclesie, nec ab ea separandum, redditus ergo est Ecclesie, & suorum, successorum, & ipsi reseruandus, vel fideliter distribuendus inter pauperes, non autem permittendus consanguineis, iuxta not. in cap. 1. de success. ab intest. cap. relatum et 2. de testam. Auth. omnes peregrini C. comm. de succ. Inn. in c. cum inter vos. ff. de verb. signif. Ex his habes, quod meliorationes factæ, per prælatum in rebus Ecclesie, sunt suæ in vita, cum secutis, de quibus tamen testari non potest.

S U M M A R I V M.

- 1 Clericus bona propria dare potest, cui vult, & si non habet consanguineos succedit Ecclesia.
- 2 Militibus non habentibus consanguineos, succedit eorum capitaneus, vel legio sub qua militant.
- 3 Ecclesia veluti caput clericorum succedit ipsis clericis.
- 4 Clericus potest testari de omnibus quæstis per hereditatem, per donationem, & artificium, sedus autem de redditibus beneficii.
- 5 Clericus si ceperit facere testamentum, & facta institutione cum aliis legatis, antequam finitum esset testamentum, morte præuentus, testamentum non valet.
Secus si testamentum esset factum inter liberos.
- 6 Extraneus dicitur qui non est de liberis.
- 7 Testamentum inceptum à clerico, nondum finitum ob superuenientiam mortis valet quo ad legata ad pias causas.
- 8 Dispositio facta de legatis, ad pias causas dicitur perfecta.
- 9 Testamentum imperfectum valet inter liberos, & quando fit ad pias causas.
- 10 Clericus præsumitur de bonis disponere magis ad salutem animæ, quam ad aliam demonstrationem.
Indubio magis quis præsumitur velle pro anima, quam pro consanguineis, & aliis.
- 11 Transitus ex hac vita ad meliorem vitam est, ne dum valde amarus, verum admodum considerabilis.

- 12 Mors est finis obscuri carceris bonorum hominum, malisque incumben-
tibus voluptatibus perpetuus ignis.
- 13 Testamentum imperfectum ita habet locum in testamento nuncupatio,
& in scriptis.
- 14 Clericus non habens beneficium, sed solum Altaria, si deceat sine con-
sanguineis, eius bona transferuntur ab intestato in Altaria.
- 15 Altari, quod accedit in aliqua Ecclesia non accedit ipsi Ecclesie.
- 16 Oblationes, quia sunt de iure Parochiali, ideo non cedunt altari, sed Ec-
clesie.
- 17 Clericus non habens Ecclesiam, si ab intestato decedat, Episcopus, qui va-
leat disponere secundum preceptum Dei.

Centesimum Decimum Septimum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, quod. † Cle-
ricus bona propria dare potest cui vult, sed si
decedat intestatus, & non habet consanguineos
succedit Ecclesia, omnes igitur clerici genera-
liter de his, quæ habent per hæreditatem, vel
alio modo intuitu personæ acquirant, dum
vivunt possunt inde facere quicquid eis placet, si vero ante mo-
riantur, quam de his disposerint, si non habent consanguineos
in ius Ecclesie debet tradi, cap. 1. de success. ab intest.
Ratio potest esse, quia eis hoc permittitur ratione bonorum
acquirentium respectu personæ, ut puta per hæreditatē, quod
valeat disponere. Quid si nō fecerint, & obierint nullis relictis
consanguineis succedit Ecclesia. † In qua militant, sicuti mili-
tibus non habentibus consanguineos succedit eorum capita-
neus, vel legio sub qua militant Bar in l. si quis filio s. eius qui
& ibi Bar. ff. de iniust. testam. Et aliis pariter succedentibus,
absque consanguineis succedit fiscus Bal. in l. nutritoribus C.
communis de succ. Alex. in conf. 92. in 4. par. ita. † Eccle-
sia, veluti caput clericorum, succedit ipsis clericis. Hic conside-
randum venit de quibus rebus possit testari. † Et dicendum
quod de omnibus quæ sitis per hæreditatem, per donationē,
& artificium, & huiusmodi, sed adverte ne decipias, & ne de-
cipiaris in hoc, quod clericus possit disponere, nam qualiscun-
que sit clericus, & quaecunque habeat beneficium non dispo-
nit de redditibus beneficii, sed bene permittitur ei respectu

bonorū acquiritorū intuitu personę, nō aut̄ intuitu personę, re
 5 spectu beneficii, quia tūc disponere non potest. † Unde si cleri
 cus cepit facere testamētū, & facta institutione, cū aliis lega
 tis, antequā finitū fuisset testamētū, morte præuentus, illud fa
 cere nō potuit, quęritur an testamētū valet, & dicitur, quòd ne
 que ad perfectè disposita sustinetur, etiam si testamētū factū
 esset inter liberos, & hęc dicit esse communē opinionem Curt.
 Inn. in l. hac consultissima §. ex imperfecto C. de testam. Natta
 in d. §. ex imperfecto nu. 139. & seq. Soc. Inn. in cōs. 147. nu. 22.
 Dispositio tñ d. §. Ex imperfecto sustinet testamētū minus so
 lemniter conditum à patre inter liberos, quatenus cōcernit in
 teresse ipsorū liberorū, sed, si in ipso testamēto sit aliquid infer
 tū, qđ cōcernat fauorē, aut cōmodū alicuius extranei, illud non
 sustinetur, sed habet, pro non appposito, & testamētū ipsū quo
 ad reliqua cōcernētia filios firmū remanet, ita verba expressa
 6 insunt, in d. §. ex imperfecto, & intellige. † Extraneū in hoc pro
 posito eū, qui nō est de liberis, hinc infercur, qđ si testator in te
 stamento inter liberos substituatur vni ex filiis suis pupillariter,
 aliū ex filiis suis, talis substitutio, tanqđ facta in fauorē filiorū su
 stinetur, sed si ei fuisset substitutus aliquis extraneus, & qui nō
 sit de liberis, nō sustinetur, ita dicit Bar. in l. 2. nu. 18. ff. de vul
 gar. Et est cōis opinio, vt dicit Cur. Iun. in d. §. Ex imperfecto.
 7 † Testamētū igitur inceptū à clerico, sed nūdum, finitū, & sup
 uenientiam mortis, & in eo adessent legata ad pias cās, an susti
 neri possit, saltē quoad legata, qñ testator trāsuisset ad alia lega
 ta, vltra legata ad pias cās, & dicēdū, qđ sic, Bar. in l. 1. C. de fac.
 8 san. Eccl. Et ponit hęc rōnem, qđ. † Illa dispositio facta de lega
 tis ad pias cās dicit̄ perfectā, quia trāsuiuit ad alia legata, nā non
 pōt negari, quia in tali casu adest cōsensus naturalis & præsumē
 dū est fauore animę, qđ aliter nō disposuisset Abb. in c. relatum
 9 el 1. de testam. & ita not. Istos duos casus in quibus. † Testamē
 tū impfectū habet locū, videlicet, qñ est inter liberos, & qñ sit
 ad pias cās, & hoc multo fortius credēdū est, qñ testamētū esset
 10 alicuius. † Clerici in articulo mortis cōstituti, qđ præsumit̄ de
 bonis disponere potius ad salutē eius animę, quā ad aliquā aliā
 demōstrationē, cū magis in tali casu quisquis præsumit̄ velle p
 11 ea, quā pro consanguineis, & aliis. † Cū trāsitus ex hac vita, ad
 aliā meliorē vitā sit, ne dū valde amarus, verū admodū cōsidera
 12 bilis ante, & tūc si dat̄ aditus, nā. † Mors est finis obscuri carce
 ris bonorū, malisq; incūbentibus dūtaxat voluptatib. ppetuus
 ignis.

13 ignis. † Sed quia dupliciter testari potest, videlicet per testium nuncupativum, & per testium in scriptis, credo, quod sit bonum videre an dispositio d. s. Ex imperfecto generaliter procedat in quocumque testamento. Hæc difficultas oritur ex Auth. quod sine C. de test. licet. n. verba d. s. sint generalia, & conveniant cuicumque testamento, cum tamen d. Auth. videtur limitare dispositionem, d. s. loquentis in testamento per scripturam confecto, multi tamen tenuerunt, quod pariter etiam ille s. non procederet, nisi in testamento condito in scriptis, sed tamen in pratica tenenda est contraria opinio, quod scilicet dispositio d. s. ex imperfecto non limitet per d. Auth. quod sine. quantum ad testamentum nuncupativum, sed solum quantum ad testamentum in scriptis, & hanc dicit esse rationem, Corn. in conf. 118. in fi. lib. 3. Vbi etiam dicit, quod ita servat in pratica. Hanc etiam opinionem, quod dispositio d. s. Ex imperfecto habeat locum in testamento nuncupativo, tenuit gl. in d. s. ex imperfecto in gl. 1. que ab omnibus approbatur, ut dicit ibi Cor. nu. 2. Et illam dicitur contra tenere per Corn. in d. Auth. quod sine. nu. 1. per Alex. attestat esse rationem in d. Auth. quod sine, & conf. 146. nu. 5. li. 2. & conf. 176. nu. 9. li. 5. Boer in decis. 240. Ideo ab hac sententia neque consulendo, neque iudicando est recedendum. Stat igitur conclusio, quod clericus decedens ab intestato si non habet consanguineos succedat Ecclesia.

14 † Sed cum in multis locis clericus non habet beneficium, sed dum taxat Altaria, si decederet sine consanguineis, eius bona transferuntur ab intestato in hæc Altaria, & etiam habes. † Quod id quod accedit Altari, posito in aliqua ecclesia, non accedit ipsi Ecclesie, sed ipsi alteri, ex quo Altare habet bona distincta ab Ecclesia, quod intelligo, quoniam proprie obvenit contemplatione Altaris, secus si contemplatione Ecclesie, puta si fuerint oblationes in illo Altari. † Nam sunt oblationes de iure parochiali, ideo non cedunt Altari, sed Ecclesie, cap. ad audiendam. de Eccl. edific. Et ita habes intellectum iurium, quæ simpliciter dicunt bona clerici intestati debere cedere ecclesie, si non habet consanguineos. Debet. n. intelligi de Ecclesia late sumpta, ut comprehendat omne beneficium, etiam sine

17 cura, facit et relat. el. 2. de testa. sed in casu, quod. † Clericus non habeat Ecclesiam, & decedat ab intestato, teneo, quod eius bona deveniri debeant ad Episcopum, ut ipse valeat disponere, secundum Dei præceptum, not. Inu. in c. in iuvante. qui cler. vel. vo. Abb. in c. in presentia, de prob. Fed. in conf. 35. Ex istis igitur habes, quod clericus bona propria dare potest cui vult, sed si decedat intestatus, & non habet consanguineos, succedit Ecclesia.

- 1 Intestatus decedens sepelitur in Sepulcro maiorum, vel in sepultura electa ab eo.
- 2 Ecclesia habet canonicam portionem, quod relinquitur Ecclesie.
- 3 Quilibet debet sepeliri in sepulcris parentum suorum, secundum, quod fecerunt Patriarchæ Abraham, Isaac, & Iacob.
- 4 Sepulturam nulli denegatur eligere propriam, etiam alienam, nam Dominus hoc fecit.
- 5 Mercenarius est dignus mercede sua, ideo tertiam partem Iudicii sui illi Ecclesie præcipi dari, in qua sepeliri debeat.
- 6 Intestatus moriens sepellitur in sepulcro suorum maiorum, sed dando portionem canonicam Ecclesie Parochiali, ob eius mercedem, poterit sepeliri, ubi elegerit sepulturam, & ad hoc tenetur sub pœna excommunicationis.
- 7 Si quis iuerit ad habitandum ad aliam ciuitatem, in qua non habeat sepulcrum, si casus mortis euenerit, debeat sepeliri in Ecclesia Parochiali.
- 8 Sepultura est danda omnibus catholicis, & si corpus non catholicum sepelitur, exhumatur.
- 9 Decedens in peccato mortali non debet sepeliri in cimiterio Ecclesie. An intra Ecclesiam possit aliquis sepeliri.
- 10 Episcopi, & Abbates, aut digni presbyteri, sunt sepeliendi intra Ecclesiam, quod nullus autem mortuus potest.
- 11 Portio de relictis iure institutionis an debeat Ecclesie Parochiali, secus si sit donatum inter uiuos, quia de eo non debetur quarta.
- 12 Relegatis, & dehortatis denegatur sepultura in loco, ubi uini stare non potuerunt.
- 13 Sepultura nõ denegatur ei, qui non extitit confessus in morte, si confiteri non potuit, nisi per annum contempsisset confessionem.
- 14 Debitori non soluenti creditoribus denegatur sepultura, consuetudo Anglicorum talis est.
- 15 Desueto condemnato in vita de rapina, de usura, de furto, vel alio crimine notorio, denegatur sepultura. Alias secus.
- 16 Confessus, si recipit pœnitentiam sepelitur in cimiterio, licet expresse non mandauerit satisfieri de delicto, vel de contr. Etibus.
- 17 Sepultura denegatur ei, qui se sponte interfecit, secus si casu.
- 18 Sepultura electio est ita libera, quod etiam si lius familias sine consensu patris

- patris eam eligere potest, dummodo sit pūber.
19. Mulier, quæ est subiecta viro, sepulturam eligere potest, & si esset vidua, & habuisset plures maritos, tumulanda est in sepultura ultimi mariti cuius domicilium, & honorem retinet.
20. Religiosi, quia non habent nec velle, nec posse, non possunt eligere sepulturam sepeliuntur in proprijs monasterijs.
- Nisi alibi moriantur ita, quod commode ad sua monasteria portari possent.
21. Testator legans centum, ut adificetur sepultura, decedes excommunicatus ita, quod non potest sepeliri, an debeatur legatum, & dicitur, quod sic.
22. Religiosi, & presbyteri non possunt pro loco, & terra, ubi quis elegerit sepeliri, aliquid accipere.
- Clerici aliquid exigere nō possunt laici tamen possunt compelli ad pias & laudabiles consuetudines observare.

Centesimum Decimum Octauum Privilegium.

1.  CCLESIA gaudet privilegio, quod. ¶ Decedens intestatus sepelitur in sepulcro maiorum, vel ubi eligitur sepultura Parochialis, tamen. ¶ Ecclesia habet canonicam portionem, quod relinquitur Ecclesie, sepulture ex decreto Leonis Papæ. ¶ Quod quilibet debeat sepeliri in sepulchris parentum suorum, secundum, quod fecerunt Patriarchæ Abraham, Isaac, & Iacob. ¶ Veruntamen nulli denegatur propriam eligere sepulturam, etiam alienam, nam Dominus hoc fecit. ¶ Sed cum mercenarius sit dignus mercede sua tertiam partem iudicii sui illi Ecclesie præcipit dari, in qua sepeliri debeat, si alibi non elegisset sepulturam, & ubi, dum uiuebat cælesti pabulo refici consuevit, quod si fecerit, ubicunque uoluerit eligat sepulturam, & ne aliter fiat præcipit Leo Papa, sub pæna excommunicationis, cap. x. de sepult. Ratio decisionis hæc esse potest. ¶ Quilibet moriens intestatus sepelitur in sepulcro suorum maiorum, sed dando portionem canonicam Ecclesie Parochiali, in qua debebat sepeliri, ob eius mercedem, ubi uoluerit poterit sepulturam eligere, ad hoc enim tenetur sub pæna excommunicationis, & hoc est memoria dignum, ne Ecclesia Parochialis mercede debita

- 7 debita fraudetur, hinc est, quod si quis iuerit ad habitandū ad aliam civitatem, in qua non habet sepulcrum, si casus mortis eueniret debet sepeliri in Ecclesia parochiali, cā. in nostra, & cap. ex parte, & cap. is qui de sepultur. Hoc igitur est constitutum, ut quis sepeliendus veniat in Ecclesia parochiali, a qua si receditur, tenetur recedens soluere debitam portionem, sub pœna excommunicationis, hodie vero loco debitæ portionis parochiani habent plures candellas, & unam tortiam magni ponderis, cum desenti quantitate numerum, iuxta vires facultatis sepeliendi. † Quæro au. omnibus sit danda sepultura, & dicendum, quod sic, cum sit una ex septem operarum misericordiarum, sed aduerte, quod hoc non debet ita intelligi absolute, nam si sepeliretur in loco sacro corpus non catholicum, debet exhumari & proijci cap. sacris. de sepult. Nam is, qui non est catholicus non debet in ecclesiastico cimiterio sepeliri, & si de facto fuisset sepultus, debet exhumari, & proijci, sepultura conceditur regulariter omnibus catholicis, nisi specificè reperiantur prohibiti cap. 2. Reg. in Ecclesiastico, & in cap. quæst. 13. q. 2.
- 9 2. Et generaliter dici potest, † quod decedens in peccato mortali, non debet sepeliri in cimiterio Ecclesiæ glo. not. in cap. 2. & in cap. cum ad monasterium de st. regul. facit text. cum glo. 88. dist. in cap. si. & 13. q. 2. ca. Pro obeuntibus, sed in quo loco debent sepeliri catholici, & dicendum est, quod in Ecclesiarū cimiteriis, an intra Ecclesiam posset aliquis sepeliri, text. cum glo. 13. q. 2. cap. nullus, in quo habetur, quod † nullus mortuus intra Ecclesiam est sepeliendus, nisi Episcopi, vel Abbates, aut digni presbyteri. † Sed aduerte nunquid hæc portio debeat Ecclesiæ parochiali de relictis iure institutionis quidam, quod non, sed solum per c. requisisti de testam. Io. Andr. tenet contrarium per istum textum, qui generaliter dicit tertiam partem sui iudicij, ad idem in capit. cum super. de sepult. Intellige tamen nisi sit donatum inter uiuos, nam de huiusmodi non debetur quarta, ut dicit glo. & Host. in cap. 1. de st. reg. Abb. in ca. requisisti. de testam. Sed postquam superius dixi sepulturam esse denegandam non catholico excommunicato,
- 12 & existenti in peccato mortali. † Et relegatis ac deportatis denegatur sepultura, in loco ubi uiui stare non potuerunt l. si quis, & ibi Bart. ff. de cadau. punit. Card. in elem. 1. in fin. de pœn. & remiss. uerum auctoritate Principis præstat, ut in d.l. Videamus igitur. † Si quis moreretur sine confessione an carere debeat

beat Ecclesiastica sepultura, & dicendum est, quod non: si confiteri, non potuit, nisi per annum cōtempisset confessionem; Abb. in c. ex parte de sepult. Tempus enim anni datur, in quo quilibet, doli capax tenetur semel confiteri, c. omnis de penit. & remiss. Elapso igitur anno præsumitur cum, non extiterit cōfessus in contemptum fecisse, ideo deneganda est sepultura Ecclesiastica. † Quid si debitor nō soluerit creditoribus, an eius sepultura impediri debeat: & dicitur, quod sic cap. qua frontē de appell. Et hoc nisi prius satisfaciat per hæredem, aliqui dicunt, quod illud procedebat de consuetudine Anglicorum, & non de iure cōi alii distinguunt inter obligationem ex contractu, & ex maleficio, ex contractu, nō interdicitur sepultura, ex maleficio sic. Tertii ita distinguunt. † Vtrum fuit condemnatus defunctus, in vita de rapina, vsura, furto, vel alio crimine notorio, & tunc potest interdici sepultura, alias secus Io. And. Dicit, quod illa pars tamquam iniquitatem continens, merito fuit sublata, quasi sentiat, quod hodie non sit sepultura interdicta. Ego dico, quod aut decessit manifestē in peccato mortali, tunc sepultura interdicitur Ecclesiastica, vt supra di
14
15
16
17
18
19
20
21
xi. † Aut fuit confessus, & recepit pænitentiam, tunc sepeliri debet in cimiterio Ecclesiastico, licet non expresse mandauerit de delicto satisfieri, vel contractibus, & bona ratio esse pōt, nam cōfitendo videtur tacitē iniunxisse onus hæredibus, vt satisfaciant, c. ex literis de rap. & c. si. de sepult. † Denegatur sepultura ei, qui se spontē interfecerit, secus si casu, & non sua spontē, cap. ex parte de sepul. † Electio sepultura, est ita libera, quod etiam filiusfamilias sine consensu patris, eam eligere potest, dummodo sit pubes, cap. licet de sepul. in 6. † Mulier etiam, quæ est subiecta viro potest eligere sepulturam, quod si non elegerit in tumulo mariti sepelietur, & si esset uidua, & habuisset plures maritos, est cum viro ultimo cuius domicilium retinet, & honorem tumulanda, capit. is cui habet de sepult. in 6. † Religiosi sunt deterioris conditionis in hoc, quia non habent, neque velle, neque posse, non possunt eligere sepulturam, sed debent in propriis Monasteriis sepeliri, nisi alibi moriantur ita, quod commodē ad sua Monasteria portari possint, cap. si. de sepul. in 6. † Quæro in hoc proposito, quid si testator reliquit centum eroganda, in sui sepulturam, & decessit excommunicatus, ita, quod non potest sepeliri, an debeat legatum: Bald. in l. prima. in fi. ff.

de his qui pe. no. tenet, quod debetur facitl. miles s. fi. ff. de
 22 adult. † Aduertant tamen religiosi, & presbyteri, quod non
 possunt pro loco, & terra, vbi quis elegerit sepeliri, aliquid ac-
 cipere, tex in cap. abolendę. de sepult. dicit tamę gl. ibi in verb.
 exigere, quod licet clerici aliquid exigere non possunt, laici ta-
 men compelli possunt pias, & laudabiles consuetudines obser-
 uare, si quę super hoc fuerit arg. cap. cum ad Apostolicam. de
 simon. De quo quidem casu fui pluries in facto. Concluditur,
 quod libera est electio sepulturę, dummodo Ecclesię Paro-
 chiali detur canonica portio, eius quod relinquitur Ecclesię
 sepulturę, & ex his etiam habes, cui conceditur sepultura, &
 cui denegetur.

S U M M A R I V M.

- 1 Confines Parochiarum non præscribuntur, nec limites provinciarum.
 - 2 Limites debent esse canonica ordinatione distincti.
 - 3 Confinium diocæsium, Episcopatum, provinciarum, & parochiarum præ-
 scriptio non currit nec cum titulo, nec sine
 Nisi vbi legitime non constaret de finibus.
 - 4 Confines qualiter probandi, probari possunt per verba enunciativa pro-
 lata in aliquo instrumento, etiam confecto ad alium finem, & inter di-
 uersas personas.
 - 5 Probatio in factis antiquis admittitur præsumptiua.
 - 6 Limes est longitudo, seu latitudo, spatium à spatio distinguens.
 Quandoque solet apponi vnicus lapis pro limite.
 - 7 Limites Episcopatus strictè non accipiuntur, sed solent esse flumina mon-
 tes, paludes.
 - 8 Ecclesia, si sit in medio limitis fluminis exiccati, per longitudinem, vel
 per latitudinem fit diuisio, per iudicem arbitrio boni iuri.
 Et Ecclesia diuiditur in duas, si alias inter se Episcopi non potuerint con-
 uenire, & si fieri due non possent, communis erit inter eos, nec vnus
 contra alium præscriberet, sed alternis disponat vnusquisque eorum,
 secus si Ecclesia habret caput positum in parte vnus.
 - 9 Parochie fuerunt diuise post Aduentum Christi.
 - 10 Provincie, & Episcopatus fuerunt diuisi longè ante Aduentum Christi.
 - 11 Ius Parochiale consistit, vt Parochiani in diebus festiuis audiant Mis-
 sam, & assumant sacramenta in Ecclesia Parochiali, & vt ibi sepe-
 liantur.
- Item in præstatione decimarum personalium.

Item

- Item in oblationibus frendis.
- 12 Oblationes, quæ fiunt imagini depictæ in muro intra limites Parochiæ, cedunt præbytero Parochiali.
- 13 Parochiani possunt compelli ad faciendas oblationes. Math. in cap. 5. tenet contrarium.
- 14 Oblationes, quæ fiunt ad usum sacerdotis, & ad cultum diuinum, non sunt in præcepto, nisi in quatuor casibus.
- Primus si tenet ab Ecclesia aliquid.
- Secundus obligatus ex testamento, vel inter viuos.
- Tertius, si sacerdos indiget, nam ex quo impendit spiritualia debet consequi temporalia.
- Quartus, quando hoc habet consuetudo, quia Parochiani in diebus festiuis in multis locis offerunt.
- 15 Oblationes sunt, ita de iure Parochiali, ut si fiant Capellis, Altaribus fundatis intra Parochiam, debentur Rectori parochiali.

Centessimum Decimum Nonum Privilegium.

- 1 **E**CCLESIA gaudet privilegio, quod fines Parochiarum de quibus constat, vel finibus coherentia præscribi non possunt, repetitur, quod limites prouinciarum siue diocesium, & ea, quæ in limitibus adheret, nõ præscribuntur, quæsitum fuit vtrum idem sit iudicium in limitibus Parochiarum, respondet Papa, quod idem seruandum est in vtroque. † Dummodo constiterit limites canonice ordinatione fuisse distinctos, c. super eo de Paroch. & alien. Paroch. Ratio istius decreti fuit, quod idem iuris sit in minori, quod in maiori, eo maxime si constiterit limites ordinatione canonice fuisse distinctos, ideo non præscribuntur, hic igitur in primis considerandum venit, quod limites canonicè distincti, & ea, quæ adherent limitibus, prouinciarum, siue diocesium, & Parochiarum, non præscribuntur. † Et fortius præscriptio non currit, nec cum titulo, nec sine, circa confinia diocesium, Episcopatum, prouinciarum, & Parochiarum, nisi vbi legitime, non constaret de finibus. † Sed qualiter sunt probandi fines, dic, vt legitur, & notatur in cap. cum causam, de probat. cap. Cum olim. de censibus, quibus cauetur, quod possunt probari per verba enuntiativa, prolata in aliquo instrumen-

to etiam confecto ad alium finem, & inter diuersas personas,
 & ibi not. Inn. facit gl. in l. optimam C. de contrah. & commit.
 5 stipul. & ratio fuit. † Quia in istis antiquis non potest de fa-
 cili haberi probatio necessaria, & concludens, ideo admitti-
 tur hæc præsumptiua probatio facit, l. si arbi ter. ff. de probat.
 & vt in d. c. Cum causam, Sed pro declaratione materiae viden-
 6 dum, quid. † Sit limes, quæ est longitudo, seu latitudo, spatium
 à spatio distinguens, & quandoq; in limite nihil pōt consistere,
 vt quando est valde strictus nam quandoq; solet apponi vnicus
 7 lapis. Veruntamen † non sic strictè limites Episcopatus acci-
 piuntur, sed flumina, montes paludes in Episcopatibus solēt
 esse limites & de hoc limite dicūt quidā, q̄ est cōis vtriusque, &
 quod in eo fundatur cōe erit. Alii dicūt, q̄ est nullius. Alii di-
 8 cunt, & fortè bene, q̄ talis limes diuisus inter Episcopos intelli-
 gitur ipso iure, licet nūquam actus diuisus fuerit. † Vnde si flu-
 uii limes exiccatus, sit per longitudinem, vel per latitudinem,
 diuisus intelligitur & per iudicē arbitrio boni viri actuali signo
 distinguetur, & si Ecclesia sit in medio limitis in duas Ecclesias
 diuidet, nisi aliter Episcopi inter se potuerint conuenire; quā-
 diu autem non fiunt duæ; cōis intelligitur, quo ad parochialia,
 & Episcopalia iura, sicut arbor in confinia posita, l. arbor. ff. de
 cōi diui. inst. de re. diuis. §. insula, nec vnus contra alium præ-
 scriberet 16. q. 3. c. inter me si autem de illa Ecclesia duæ fieri
 non possent, superior ordinabit, quòd alternis annis, vel vici-
 bus disponant. ff. de vsufr. l. si rei & l. Quoties, vel die, quòd il-
 lius soli erit Ecclesia, in cuius parte caput positum est. ff. de
 acq. re. dom. l. ad eos §. si. Item non potest Episcopus donare
 alii, quæ sunt in limite, 16. q. 3. cap. licet quæ finibus. ff. de
 re. vendicat. l. quæ religiosis. ff. de contrahend. emp. l. in modi-
 cis principaliter ita, quòd sunt partes eius. ff. de re. vend.
 qui pro re. ff. de contrahend. emp. in modicis vel vicina sunt,
 & si non sunt partes eius, nam ratione vicinitatis possent fines
 confundi, & relinquatur, hoc arbitrio boni viri, nam quædam
 sunt quæ potius intellectu accipiuntur l. ratum. ff. de solut. Et
 9 hæc sunt intelligenda, de Episcopis, de plebibus. † Et scias,
 quòd parochia fuerunt diuise post Aduentum Christi 13. q. 1.
 10 c. 1. † Episcopatus vero, & prouinciæ fuerunt diuisi longè ante
 Aduentum Christi, vnde vbi prius stabant illi principes infide-
 lium seu eorum sacerdotes fuit statutū per Apostolos, q̄ prima-
 tus Archiepi & Episcopi constituerentur, vt plenè habetur 80.
 dist.

- 11 dist. c. 1. & 2. & 40. dist. c. 1. In quo ergo. † Ius parochiale consistat, bonum est scire, & dic, quod in pluribus, primo, ut parochiani diebus festiuis audiunt Missam in parochia, ut in c. 2. de paroch. & alien. paroch. Secundo, ut sacramenta percipiantur in Ecclesia parochiali seu à presbytero parochie, & ut parochianus ibi sepeliatur c. ois de pœnit. & remiss. & clem. dudum in §. verum de sepul. Item in præstatione decimarum personalium 16. q. 1. c. quæsti. Itē in oblationibus faciendis, de consec. dist. 1. c. ois Christianus. Et verbū oblatio capit largo modo secundū Io. And. Et bene, ut comprehendat, quicquid intra limites parochie perueniat, bonus tex. in c. pastoralis de his que fi. à prelat.
- 12 Et per hoc arguit Ant. hic. † Quod oblationes quæ fiunt imagini depictæ in muro intra limites alicuius parochie, cedunt presbytero parochiali, quod etiam habetur in d. c. pastoralis, & quod ibi not. Host. ad idem c. quoniam. de decim. licet Io. And. fuerit alterius opinionis, sed præmissa opinio mihi magis placet c. cum inter de verb. sign. † Sed an parochiani possunt compelli ad oblationes faciendas, primo uidetur, quod sic, per d. c. omnis Christianus, & c. statuimus 16. q. 1. in contrarium allegatur Matt. c. 5. Vbi dicit si offers munus tuum ad Altare &c. Et sic nō loquitur imperatiuè, & ad idem quod habet in Exod. c. 25. Ibi dicitur ab eo, qui ultro munus offert recipe, &c. Ergo à spontaneo, & non à coacto recipienda est oblatio. Solutio habetur in gl. d. cap. omnis Christianus, & 10. q. 1. cap. sanctorum, & videtur gl. uariasse nam quandoque simpliciter tenet parochianos, ad hoc compellendos, & quæque tenet hoc habere locum cum limitatione, scilicet, quod si presbyter curatus indiget. Beat. Thom. in q. 86. art. 1. Et ibi in effectu, quo ad
- 14 præpositum nostrum concludit, quod. † Regulariter istæ oblationes quæ fiunt ad usum sacerdotis, seu pro diuino cultu, non sunt in præcepto nisi in quatuor casibus primus si ratione census debet fieri, puta, quia aliquid tenetur ab Ecclesia ratione cuius soluitur oblatio nomine census, secundus casus si quis est obligatus, ex testamēto, uel inter uiuos cap. quāto de cens. Tertius casus si sacerdos indiget nam, ex quo impendit spiritualia debet consequi temporalia cap. si Eppiscopus de offic. ord. in 6. Non tamen sacerdos ob hoc debet subtrahere spiritualia, sed superior debet eos cōpelleere ad has oblationes iuris remediis. Quartus casus quā hoc habet cōsuetudo nā in multis locis parochiani semper offerūt dieb. festiuis, quia in aliquibus
- locis

locis solent facere oblationes, cum candelis in festo alii dulus
 sancti, & ex quo talis inoleuit consuetudo, possunt ad hoc com-
 pelli, ut habetur in cap. ad Apostolicam. de simon. l. privile-
 1 5 gia in fi. C. de sac. sanc. Eccl. & ibi Bar. † Et scias, quod obla-
 tionibus ita sunt de iure Parochiali, quod si fiant in capellis,
 seu Altaribus, fundatis intra Parochiam, debentur Rectori Pa-
 rochiali, arg. d. cap. pastoralis cap. ex transmissa. de præscrip.
 Ex his habes, quod fines, & quæ finibus coherent non præscri-
 buntur, nedum in prouinciis, siue in diocesi, verum idem ser-
 uandum in parochiarum limitibus, dummodo ordinatione ca-
 nonica fuerint distincti.

S V M M A R I V M.

- 1 Decima sunt soluendæ de omni fructu prædii.
- 2 Decima sunt de iure diuino.
- 3 Decimarum ex veteri lege quatuor genera debeantur.
- 4 Decimarum compositio fieri potest, & non tollitur persequens privi-
 legium.
 . Si de decima non facit mentionem.
- 5 Decimas Monachi tenentur soluere de prædiis nouiter cultis, de quibus de
 decima prius soluebantur.
- 6 Decima de noualibus debentur Ecclesie, in cuius Parochia surgunt.
 . Si non surgunt in certa parochia debentur diocæsano.
- 7 Decimam soluentes animaduertant soluere, sine deductione seminis, &
 . sumptuum.
- 8 Decimas soluere tenentur Dominus, & colonus, non cui voluerint Ec-
 clesie, vel pauperibus, sed Ecclesie, cui debentur.
 . Nec ab hoc excusantur, propter malitiam clericorum.
- 9 Decimas de lucro negociator soluit, deductis expensis, quas facit de pe-
 cunia decimata.
- 10 Decimarum privilegia duo sunt, primum, quod Domini prædiorum
 possunt cogi, ut prædia dent colenda talibus, à quibus sine contradi-
 ctione Ecclesia possit decimas consequi. Secundum, quod laici Ecclesias
 donare non possunt.
 . Etiam si sunt Reges, nec ex eorum titulo præstatum causa præscribendi.
- 11 Decima debent solui statim, cum fuerint recollecti fructus.
- 12 Decima habet etiam privilegium, quod de laboribus, quos propriis ma-
 nibus, aut sumptibus excolunt, non soluantur.
 . Hoc non extenditur ad noualia, sed ad templarios, hierosolymitanos, &
 . hospi-

- hospitales.
- 13 Decimas de terris ipsorum subtrahere, quas alius tradunt excolendas, non licet.
 - 14 Decimæ, quod non soluantur, ex consuetudine fieri non potest.
 - 15 Decimæ tertia pars, vel minor, quod soluantur, talis consuetudo non sufficit, nisi à Papa esset approbata.
 - 16 Consuetudo, quæ absque peccato mortali seruari non potest, non valet quantumcunque longa.
 - 17 Decimarum ius à laicis nunquam præscribi potest.
Decimæ quota præscribi potest, & ita fuit iudicatum.
 - 18 Decimas, qui non soluerunt eorum animæ non sunt in via damnationis, si decimæ non petantur à curato, vel ab alio, cui debentur.
 - 19 Regum, & Principum animæ saluantur, qui non obediunt Imperatori, quia Imperator ab eis non petit subiectionem.
 - 20 Decimas soluere tutius est, cum agatur de periculo animæ, vel de eis componere.
 - 21 Decimas in agro nostro Veronensi multi ciues profitentes armâ usurpant, quos vidimus aliquos ferro egestate, & in exilio perire, & nunquam dies claras habuisse, ex quo alios possessores habere non permiserunt.
 - 22 Decima transit ad emptorem, nisi venditor sibi reseruet in contractu.
 - 23 Obedientibus calum patet, inobedientibus fores infernales sunt continuo aperte, vestra est electio.

Centessimum Vigessimum Priuilegium.

- 1  CCLESIA gaudet priuilegio, quod. † De omni fructu prædij soluendæ sunt decimæ, quidam agricultores diuersâ semina in agro seminabant, nec decimam persoluebant, nisi de vno semine, vnde Papa mandat, quod de omnibus fructibus prædiorum sine aliqua diminutione, decimas persoluant, cap. ex parte de decim. Et ratio esse potest, quia vna, & eadem res diuerso iure censerî non debet, c. cognouimus r. 2. q. 2. Hic notandum est, quod. † Decimæ sunt de iure diuino, & q. † quatuor genera decimarum, ex veteri lege debebantur cap. i de decim. Et † super eis componi potest, vnde si compositio super decimis fuerit emanata, non tollitur per sequens priuilegium, si de illa in priuilegio mentionem

5 nem non facit, & ita est priuilegiata, quòd. † Monachi te-
 6 nentur soluere decimã, de prædijs nouiter cultis, de quibus
 7 decimã prius soluebantur. † Pariter de noualeis decimã de-
 8 bentur Ecclesiã in cuius parochia surgunt, & si in certa paro-
 9 chia non sunt debentur diocæsano, qui illam retinere potest,
 10 vel alteri Ecclesiã concedere, cap. quoniam eo. tit. † Et deci-
 11 mam soluentes animaduertant, quòd sine deductione semi-
 12 nis, & sumptuũ debent Dñs, & † Colonus decimam soluere,
 13 cui uoluerint Ecclesiã, vel pauperibus, sed Ecclesiã cui deben-
 14 tur, nec ad hoc excusantur propter malitiam clericorum, ut in
 15 cap. tua nobis. † Etiam negotiator de lucro decimam soluit
 16 deductis expensis quas facit de pecunia decimata, in cap. pa-
 storalis eod. tit. † Habet decima duo priuilegia admodum
 consideranda, quia magna sunt uidelicet, quòd Domini præ-
 diorum possunt cogi, ut prædia dent colenda talibus, à quibus
 sine contradictione Ecclesia possit decimas consequi, cap. in
 aliquibus. eod. tit. Aliud est priuilegium, quòd laici ecclesias,
 vel decimas donare non possunt, etiam si sunt Reges, nec ex
 eorum titulo præstatur causa præscribendi cap. dudum eo. tit.
 † Statim igitur recollecti fructus decima fructuum debet sol-
 uui non deductis expensis: c. cum hoies eo. tit. † Habet & pri-
 uilegium, ut de laboribus quos propriis manibus, aut sumpti-
 bus excolunt, aliqui non teneantur, non extenditur ad noua-
 lia, & ita priuilegium non est interpretandum malitiosè, ut cū
 dictum fuerit de laboribus, uelint pro laboribus intelligere de
 noualeis, nam si talis fuisset opinio Papæ expressisset, cap. ad
 audientiam. eod. tit. Aduertè hoc priuilegium de iure com-
 muni, & de benignitate sedis Apostolicæ concessum templa-
 rijs hierosolymitanis, & hospitalarijs, ut de laboribus terris, &
 possessionibus quos & quas propriis manibus, uel sumptibus
 colunt, nemi soluere decimas teneantur. † Tamen non est
 eis licitum decimas de terris ipsorũ subtrahere, quas alijs tra-
 dunt excolendas, Guid. Pap. in decis. 207. † Videamus etiam
 an consuetudo possit inducere, quòd decimã non soluantur.
 Innoc. tenet, quòd non in cap. in aliquibus ext. de decim. & al-
 legat. cap. quæcunque 16. q. 7. Ita etiam tenet gl. expressè in
 d. cap. in aliquibus super verb. Consuetudo est, † quòd detur
 decimatertia pars, uel minor, talis consuetudo nõ sufficit, nisi
 à Papa esset approbata. † Quia non ualet consuetudo, quæ
 absque peccato mortali seruari non potest, quantumcunque
 longa,

longa c. quonia omne de prescrip. Nam tales bonam fidem habere non possent, quia de iure diuino talis decima debetur, ergo nec consuetudo locum habere potest, ut dicit d. gl. hoc tenet Io. An. in c. 2. extra de decim. lib. 6. Et ibi Theologorum opinionem recitat, & eos reprehendit, ut in clem. 2. de iud. & ibi idem in d. cap. 2. tenet Guil. De Monte, qui expressse ponit.

17 ¶ Nunquam ius decimale a laicis posse prescribi, & ibi ponit modum per quem recusantes sunt mouendi, & hæc est communis opinio cano. tamen Host. in tit. de decim. Post multa quae ibi dicit circa hanc materiam dicit, quod licet decimæ a laicis non possint prescribi, quota tamen prescribi potest, & ibi attestatur, per eum vidisse de consuetudine ita fuisse iudicatum, & determinatum, in curia parlamenti, hæc opinio mihi displicet nam communem tenco cum regula iuris sit in toto parte non est dubium contineri, ergo ius in toto idem in parte seruandum si igitur decima prescribi non potest, ergo nec eius quota prescribi potest, sed audi, quod tibi dico in hoc proposito, quæro igitur qualiter animæ nostræ absoluerentur, si non soluamus decimas respõde, quod malè secundum gl. in clem. 1. de vsur. aduertendum tamen secundum Thom. de Aquino, ut refert Archi. in

18 17. q. 7. in c. maiores. ¶ Quod animæ eorum, qui non soluerunt decimas non sunt in uia damnationis, si non perantur a curato vel ab alio cui debentur sicut videmus in simili dicit Io. An. in

19 c. per venerabilem qui fil. sin. legit. ¶ Quod saluantur animæ Regum, & Principum, qui non obediunt Imperatori, quia Imperator ab eis non petit subiectionem. ¶ Tamen tu, qui non consulis, te cõsulo, ut in rebus in quibus agitur de periculo anime, ut tutius agas, tutius est ergo soluere decimas, vel cum eis componere pro decimis, secundum gl. in d. c. 1. de vsur. ¶ Quia vidi, & quotidie præsertim in agro nostro Veronensi multos ciues ac alios ferocissimos barbaros profitentes arma deturpantes iura decimarum unde ob eorum tiraniam luunt pœnas tanti sceleris nam modo ferro modo exilio modo egestate pereunt, & nunquam dies claras habent, ex quo alios directos possessores habere non permiserunt itaque solve, quod debes

22 quod animæ, & corpori tuo proderit. ¶ Nec esto immemor, quod decima transit ad emptorẽ fundi nisi venditor, sibi reseruet in contractu Iac. de Aren. Bened. de Plumb. in l. si is cui. ff. de st. li. l. fundus. ff. de fund. inst. l. nominatim. ff. de lib. & post. Alber. de Ros. cõtrarium tenet in l. Sciz s. tyranne. ff. de fund.

inst. & l. inter antiquam C. de vsufr. Bar. Cæpol. Cautel. 177.
 & per gl. in cap. tua de decim. Et hæc opinio vti verior mihi ma-
 gis placet, ex his habes, quòd teneris ad solutionem decimæ,
 nedum de vno semine, sed de omni, & quocunque semine in
 agro seminato, & quòd aliter salua conscientia fieri nõ potest.
 23 Animi aduerte igitur, quòd. † Obedientibus patet cœlum, &
 inobedientibus stercora infernales sunt continuo aperte, vestra
 est electio, cordi ad hereat bonum, & ab eo malum recedat.

S V M M A R I V M.

- 1 Religionem ingredi nullus debet, nisi habeat legitimam ætatem, & spontaneam voluntatem.
- 2 Religionem ingressus inter legitimos annos, cum consensu parentum suorum, si parentes non reclamauerint infra annum, post annum non poterunt reuocare.
- 3 Religionem ingressus per vim post legitimos annos, si ipse, nec parentes infra annum reclamauerint, postea exire non poterit.
- 4 Religionem profitentes, & ingredientiæ tria profitentur substantialia paupertatem, castitatem, & obedientiam.
- 5 Dispositio odiosa concepta erga regulares, nõ comprehendit illos, qui promiserunt castitatem, obedientiam, & paupertatem.
- 6 Fratres Sancti Francisci de tertio ordine, vel Iesuitæ, vel mulieres mantellatæ, non dicuntur propriè regulares, cum non comprehendantur in dispositione odiosa facta contra regulares.
 Secus in dispositione fauorabili, quia largo modo videntur sub regula ratione promissionis.
- 7 Religiosi, qui dicantur, quando verba capiuntur in largæ significatione, tunc omnis Christianus dicitur religiosus.
 Verba quandoque capiuntur latè, tunc comprehendit hominem honestè viuentem.
 Verba quandoque capiuntur minus latè, tunc comprehendit clericos.
 Verba quandoque capiuntur strictè, tunc comprehenduntur illi, qui professionem subiecerunt se Abbatis Imperio.
- 8 Alienus à cultu diuino, tanto magis deuiat à nomine Christiano.
- 9 Nomina debent esse consequentia rebus.
- 10 Religiosi, & clerici officia secularia habere non possunt.
- 11 Professio facta per metum est ipso iure nulla.
- 12 Cõsensus si requiritur in actu oportet, quòd sit spontaneus, & liber, alias non valet, si interuenit metus.

- 13 Iuramentum, si requiritur ad actum tactura scripturae non est satisfactum dispositioni, si iuramentum præstatum sine tactura.
- 14 Aetas, quæ requiritur ad assumendum ordinem, dicitur post septennium.
- 15 Infanti potest conferri tonsura, si vult transire ad monasterium, alias seclusus.
- 16 Professio Monachi ad hoc, ut teneat in masculo, requiritur ætas 14. annorum in femina ætas 12. annorum.
- 17 Aetas apta, ad matrimonium carnale, est apta ad matrimonium spirituale.
- 18 Auus si habet patrem, & nepotem in potestate, nunquid pater possit reuocare eum ingressum, inuito Auo, vel possit offerre filium monasterio inuito Auo.
- 19 Filius est magis astrictus patri, quam Auo.
- 20 Pater, & Mater si essent discordes, quia pater intendit offerre filium monasterio, matre inuita, & non potest.
- 21 Pater habet potestatem in filio, non autem Mater.
- 22 Ratio naturalis magis in spiritalibus, quam in civilibus, est seruanda.
- 23 Filius naturaliter, est obligatus obedire Patri, & Matri.
- 24 Patris auctoritas est maior in filio, quam auctoritas Matris.
- 25 Filius est de solo semine Patris, nec concurrit semen maternum, Mater non præstat, nisi formam.
- 26 Filius sequitur conditionem patris, non autem Matris.
- 27 Filius est suppositus Matri in educatione, per quadriennium.
Et quandoque accipit tutelam pro filio, mortuo marito.